
 

AMBULANT HYSTEROSKOPI​  

En kikkertundersøgelse af livmoderhulen 

(hysteroskopi)  udføres for at kunne se 

livmoderhulen indefra. Der kan være 

forskellige årsager til at udføre en 

kikkertundersøgelse. Man kan have 

mistanke om en polyp, man kan have 

uafklarede blødningsproblemer eller man 

kan have behov for mere viden om 

livmoderhulens anatomi ved gentagen 

mislykket fertilitetsbehandling. Ofte vil 

man tage en lille vævsprøve fra 

livmoderslimhinden, der analyseres for 

celleforandringer hos patologerne. Hos 

fertilitetspatienter vil vævsprøven også 

blive analyseret for kronisk betændelse 

(endometritis).  

 

FØR UNDERSØGELSEN 

Undersøgelsen foretages bedst i dagene 

efter din menstruation, typisk cyklusdag 

6-10. Det anbefales at tage 

smertestillende medicin cirka en time før 

(Panodil 1 gram og Ibuprofen 400 mg), da 

nogle kan opleve sammentrækninger af 

livmoderen under indgrebet, der minder 

om menstruationssmerter.  

PRAKTISK FORLØB AF UNDERSØGELSEN 

Ved undersøgelsen føres en lille slank 

kikkert gennem livmoderhalsen og op i 

livmoderhulen. For at få et godt billede 

pumpes saltvand op i livmoderhulen, så 

den åbner sig. Gennem kikkerten kan man 

se slimhinden samt indmundingen af 

begge æggeledere. Hvis der er en polyp, 

et fibrom eller en skillevæg kan denne 

fjernes gennem kikkerten. I nogle tilfælde 

vil dette dog kræve, at der aftales en ny 

tid for indgrebet. En eventuel vævsprøve 

udhentes med en slank tang (grasper) og 

sendes til mikroskopi hos patologerne. 

Undersøgelsen foretages i lokalbedøvelse 

og varer typisk omkring 20 minutter. 

Lokalbedøvelsen lægges med en tynd nål i 

livmoderhalsen inden kikkerten indføres.  

EFTER UNDERSØGELSEN 

Det er ikke unormalt med let blødning og 

murren i underlivet i dagene efter 

indgrebet, afhængig af hvad der er 

foretaget. Ved behov kan smertestillende i 
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AMBULANT HYSTEROSKOPI​  

form af Panodil 1 gram og Ibuprofen 400 

mg hver 6.-8. time anvendes det første 

døgn. Kontakt klinikken eller egen læge, 

hvis du får feber, stærke smerter eller 

meget kraftig blødning.  

SVAR PÅ UNDERSØGELSEN 

Efter 2-3 uger vil du få svar på den 

mikroskopiske undersøgelse af det væv, 

der er fjernet. Ved ønske herom medgives 

en skriftlig rapport om indgrebet. 
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